teris celebratur Deus, non solum quia rationis, et melioris sapientiæ distributor est, sed etiam quia causas omnium in se se simpliciter ante complexus est: et quia contendit, et penetrat omnia, et sacrae litteræ testantur (a).) Quem locum commentariis illustrans Maximus, ideo ait (b) «divinum Verbum vocari λόγον, quoniam naturæ totius rationes insunt illi, tanquam causæ ac principio creaturæ omnis; per ipsum enim existunt omnia. Quin et ideæ, atque exemplares formæ in illo sunt, quæ sunt æternæ notiones, ac rationes omnium effrictrices: adeoque natura ipsa: siquidem natura ipsa ratio est causam, naturamque continens, quoniam non temere ac frustra naturæ sunt existentium rerum.»

Tertiam explicationem, quam in eo sitam diximus, «quod sicut ratio in egregio officio primas, potissimasque habet partes, sic divinum Verbum in mundo condendo primas potissimasque habuit partes: tertiam, inquam, explicationem si proponunt, quorum sententiam describit Augustinus, cum testatur (c), «Unigenitum Dei rationem minus recte vocari, quam Verbum, ut significetur non solum ad Patrem respectus, sed ad illa etiam, quæ per Verbum facta sunt, operativa potentia.» Si quoque proponunt, qui vocem ratio synonymam voci sermo, et λόγος volentes esse, monent *Divinum Sermonem*, quatenus etiam pro persona sumitur, potissimas partes in mundo condendo habuisse. Qua de re annotatione decima octava nonnulla diximus, et rursus dicemus deinceps. Hic tantum affero Nazianzenum hæc elocutum (*Orat. 36*): «Quod si quis etiam, quia rebus omnibus inest, λόγον appellari velit, a ratione non abhorrebit: quid est enim, quod non Verbo conditum sit (d)?»

Quartam explicationem in eo sitam affirmavimus, «quod sicut in egregio officio recta ratio apparet, eminetque, et singulis illius partibus veluti inest; ita divini Verbi virtus, ac sapientia in mundo creando se prodidit, et velut eminuit, et singulis illius partibus quodam modo inhaesit, et inest.» Huic porro favere dicitur Nazianzenus prioribus illis verbis modo allegatis: «Quod si quis etiam, quia rebus omnibus inest, λόγον appellari velit, a ratione non abhorrebit.» Sed certe si favent, qui vocem sapientia synonymam voci ratio esse aiunt (e), tum versiculum vicissimum quartum capituli vii, et primum capituli viii libri *Sapientiæ* ad Divinum Verbum referunt. Nimirum hæc in allegatis locis leguntur: «Omnibus enim mobilibus mobilior est sapientia: attingit autem ubique propter suam munditiam. . . Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.»

Quintam explicationem eam esse diximus, quæ docet, «quod sicut ratio ad praxim deducta artificem exprimit ac declarat; ita Verbum, illiusque tum generatio, tum operatio Patrem, ejusque præstantiam, ac divinitatem mundo significavit, notamque effecit.» Hæc, nisi nos virorum amplissimorum auctoritas fallit, proponitur a Nazianzeno qui filium Dei ὄρον καὶ λόγον τοῦ Πατρὸς appellans, id est, ut interpretatur Petavius (*lib. vi de Trinit., cap. 1, n. 5*), *definitionem, et rationem Patris*, cur ita appellet, deinceps explicat his verbis a Billio in Latinum versis (*tom. 1, pag. 590*): «Verbum porro (substitut, sic appellatur), quod ita se habet ad Patrem, ut sermo ad mentem, non modo propter generationem passionis omnis expertem, verum etiam propter conjunctionem ipsius cum Patre, vimque enuntiatricem, fortasse etiam quia eodem modo se ad Patrem habet, quo definitio ad definitum. Nam definitio quoque

(a) Usus sum, uti dixi, interpretatione Petavii, nam alii aliter vertunt. Et sane nonnihil ab interpretatione Petavii differt interpretatio Ambrosii Camaldulensis. Eundem tamen interpretationes omnes sensum habent.

(b) Petavio interprete lib. vi de *Trinit.*, c. 4, n. 3.

(c) Lib. LXXXIII *Quæst.*, cap. seu *quæstio* 63.

(d) Usus sum interpretatione Petavii, a qua vix

A λόγος dicitur; qui enim Filium cognovit, ait Christus (hoc enim significat illud, qui vidit [*Joan. xiv*]), Patrem quoque cognovit; ac brevis et compendiosa, facilisque patris naturæ declaratio est filius: omne enim quod genitum est, genitorem suum tacita quadam voce definit.)

Postremam vero explicationem (quæ scilicet docet, «ideo divinum Verbum rationem fuisse appellatum, quia rationem seu respectum, ac relationem habet ad Patrem») proponunt Nazianzenus, quem modo excitavi, Augustinus quoque, cuius paulo ante verba retuli (*lib. LXXXIII Quæstio, cap. 63*), ac denique, ne plurimos afferam, Ambrosius (si Ambrosium auctorem putas libri de *Filii Divinitate* inter Ambrosii opera): «Ratio quædam est,» inquit (*in libro de Filii divinitate, cap. 6; in appendice Oper. Ambrosii pag. 346, etc.*), quæ apud Græcos λόγος nuncupatur, quæ inter Patrem, et Filium personas vel vocabula distinguit: quia et ipse Filius ratio dicitur.)

B En celeberrimas explicationes hujus vocis ratio, cum de divino Verbo enuntiat. Suspicor adhuc tamen, Hilarium, cum Verbum *rationem universitatis* appellat, ad aliam etiam intendisse se eo positum, quod Unigenitus Dei unica ratio est, cur rerum universitas extet: unica, inquam, quia ipse condidit omnia: unica etiam, quia illius incarnatio ratio fuit, et quam universa condita sunt: qua de re copiosissime Theologi. Hinc *initium viarum Domini* in Scripturis dicitur: *primogenitus quoque omnis creaturæ* (*Coloss. 1, 15*) a Paulo dicitur, qui etiam hæc subjicit: *quoniam in ipso condita sunt universa in cælis, et in terra, visibilia, et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum, et in ipso creata sunt: et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant.*

Atque hanc quidem conjecturam meam prævenisse videtur Hieronymus, dum hæc Paulino scribit (*epistola olim 103, in Veron. edit. 53, n. 4*): «Logos græce multa significat: nam et verbum est, et ratio, et supputatio, et causa uniuscujusque rei, per quam sunt singula quæ subsistunt; quæ universa recte intelligimus in Christo.» Annotatio hæc, quamquam aliquanto prolixior, lectori tamen, ut puto, injucunda non erit.

C 21. Vox hæc *initiat* quatenus posita est pro *incipit*, seu *exorditur*, ex iis vocibus est, quas in Hilario notarunt multi, veluti ab aliis perraro adhibitis. Alii tamen etiam ante Hilarium adhibuerunt. Vitruvius (*præfat. libri vii, sub finem*) *initiantes* appellat, quos reliqui *initiatos* appellare consueverunt. Tertullianus similiter (*advers. Valent., cap. 15*): *Ex his initiatæ sunt cætera*: id est, initium, seu exordium deduxerunt. Julius Firmicus etiam in eandem sententiam: *Ver initiatum*, inquit, *cum primam arietis partem se fuerit ingressus.*

D 22. Ad refellendam stultissimam Arianorum persuasionem aptissimum esse caput primum Evangelii Joannis, docent omnes, qui eo de argumento disputaverunt. Augustinum hic tantummodo indicio (*Trinit. 1, in Joan., et alibi sæpe*), et Hilarium (*lib. ii de Trinitat., n. 13, pag. 34 et 35, et alibi sæpe*). Et profecto ideo potissimum Evangelium conscriptum fuisse a Joanne, ut iis obsisteret, qui divinum Christi originem denegabant, ex Hieronymo discimus (f).

23. Spiritum sanctum tertiam Trinitatis sanctissimæ personam fateri debebant omnes, qui christianæ Religionis nomen dabant. Id profecto Symbolum Apostolicum, Irenæus (*lib. 1 contra hæreses, cap. 10*), differt vetusta Billii interpretatio. Locum hunc habes pag. 500 tomi 1 editionis Colonien. an. 1690.

(e) Audivi, qui eam in rem subsequentia Lactantii verba allegaret: recte ne, an secus, alii judicent. *Logos enim et sermonem significat, et rationem, quia ille et vox est, et sapientia Dei.* Lact. 1. iv Inst. c. 9.

(f) *Novissimus omnium scriptis Evangelium rogatus ab Asiæ Episcopis, adversus Cerinthum aliosque*

annum Symbolum (*Hilar. de Syn.*, n. 84), illud quoque Symbolum, quod Athanasio tribuitur, et reliqua Christianæ fidei formulæ ostendunt. Non est hic porro locus, in quo Spiritus sancti divinitatem ego vindicem, quam copiosissime catholici Theologi asserunt (a), et eam non obscure asseruerunt ipsi Patres, qui Constantinopolitanum, atque adeo Nicænum Concilium ætate præverunt (b). Ut ad Hilariū revertar, s a nonnullis audacioribus carpitur, quasi Spiritus sancti divinitatem asserere vereatur (c). Perperam amen carpitur. Etenim de Spiritu sancto hæc scriptis prodidit (*lib. II de Trinitate*, n. 29, pag. 45 tom. II): De Spiritu sancto autem nec tacere oportet, nec quia necesse est; sed sileri a nobis, eorum causa qui nesciunt, non potest. Loqui autem de eo non necesse est, qui, Patre, et Filio auctoribus, confidendus est. Et quidem puto an sit, non esse tractandum: est enim; quandoquidem donatur, accipitur, obtinetur: et qui confessioni Patris et Filii connectus est, non potest a confessione Patris, et Filii separari: imperfectum est enim nobis totum, si aliquid lesit a toto. Deinde per ea Scripturæ loca percurrit, quibus illius divinitas asseri consuevit et stabiliri. Alibi etiam (d) in hunc modum eloquitur: « Quamquam ad fidei Sacramentum, id est ad Patris, et Filii, et Spiritus sancti unitatem, sed et ad trium gentium vocationem ex Sem, Cham et Japhet, tres mensuras larinæ esse referendas, sensisse multos meminerim ... in Patre autem, et Filio, et Spiritu sancto, sine admixti extrinsecus fermenti necessitate in Christo, omnia unum sunt. » Ab aliis Hilarii locis in eandem sententiam adducendis consulto abstineo, ne actum agam: laborem quippe hunc præoccupavit præclarissimus ille S. Mauri Monachus, qui postremam S. Hilarii editionem adornavit, evulgavitque Parisiis. Vide, obsecro, quæ tradit ille n. 12, et subsequentibus præfationis in libros *de Trinitate*.

24. Spiritum sanctum creationis participem Veteres omnes faciunt: et recte id quidem: Deus quippe est, et opera, quæ ad extra Theologi appellant, toti Trinitati communia sunt. Basilium hic tantummodo profero, quippe libere v adversus Eunomium hæc ait (e): Spiritus enim viventi Verbo ad creandum conjunctus est, viva potentia, et divina natura, quæ ineffabilis ex ineffabilis ore effulsit, etc. Perfectionem porro rerum, atque animationem earum, quæ vita fruuntur, plurimi Patres Spiritui sancto tribuunt. Cur vero? An quia Spiritus sanctus amor est; amoris autem eximii argumentum est rerum perfectio? An quia

hereticos, et maxime tunc Ebionitarum dogma consurgens, qui asserunt Christum ante Mariam non fuisse: unde et compulsus est divinitatem ejus nullatenus edicere. Hieron. in libro quem inscripsit *de Scriptoribus Ecclesiasticis*, cap. 9.

(a) Vide, ne cunctos enumerem, Pelav. lib. II de Trinitate. cap. 12, 13, 14.

(b) Irenæi loca divinitatem Spiritus sancti testificantia collegit D. Renatus Massuet, dissert. 3, n. 54, 52 et 53. pag. 416 et 417 tom. II editionis Venetæ anno 1731. Tertullianus porro quamquam inter eos recensetur, qui Montani errorem secuti de Trinitate, et expressè de Spiritu sancto, prave senserunt, atque tamen se depravari sineret, Spiritus sancti divinitatem apertissime professus est capitibus 8, 9 et 15 libri *contra Praxeam*: quæ quidem loca ita consulat volo lector, ut reliqua etiam ejusdem libri capita non prætereant.

(c) Vide Præfat. in lib. de Trinitate. n. 12. pag. viii tom. II edition. Veron.

(d) In Caput xiii Matth. n. 6, pag. 735 tom. I.

(e) In novissima PP. Benedictinorum ed., p. 505 t. I.

(f) Calmetus nonnullos, eos tamen præclarissimos allegat. Adde, si vis, Prudentium (in Apotheosi) Victorem Vitensem (in *Fidei ratione ad Hunericum*), cuius hæc verba sunt: *Ferebatur Spiritus Dei super aquas, utpote creator virtute potentia suæ continens*

A cum complementum velutis sit, et terminus ultimus processionum divinarum, æquum erat etiam, ut complementum. et terminus operationum ad extra illi tribueretur? Ex Theologis hæc 'assequeris. Illud sane constat, plurimos tum veteres, tum minus antiquos interpretes ad Spiritum sanctum retulisse verba illa Genesis 1, 2: *Spiritus Domini ferebatur super aquas* (ut eas scilicet fecundaret. v. vimque productivem efficeret) (f): illa quoque versiculi sexti Psalmi xxxiii: *Et spiritus oris ejus* (Verbi) *omnis virtus eorum* (cælo-lum). Spiritum conditum, ideoque a tertia Trinitatis Sanctissimæ persona diversum aliquando commemorat Tertullianus (*adversus Hermog.*, cap. 32), qui alibi (*lib. IV contra Marcionem*, cap. 26) eadem videtur tradere, quæ hic Hilarius.

25. Baptismi unitatem edocuit jam Paulus ad Ephesios scribens (cap. IV, vers. 3): *Unus Dominus*, inquit, *una fides, unum baptisma*. Edocet quoque Cyprianus (g) (quamquam ipse in eo postea errarit (h)), ut ex unitate baptismi illum tantummodo in Ecclesia Catholica valide conferri posse consuerit, et Patres reliqui tum ante Concilium Constantinopolitanum, Symbolum explicantes, tum maxime postea, præsertim cum allegata Pauli verba commentariis illustrant. Vide, ut in Hilario consistam, quæ tradit ille num. 1 et 2 libri *de Trinitate* (i). Ita porro unitatem baptismi explicant Magistri nostri, ut unus sit, quia cum is sit a Christo institutus protestatio suæ fidei, certumque argumentum, et ad illam ingressus (j), aliam protestationem, et certum argumentum, atque ingressum temere quarimus. Aliter etiam explicat Cyrillus Hierosolymitanus (in *Protocatechesi* n. 7) hæc elocutus: « Non licet his aut ter lavacrum suscipere; alioquin liceret dicere: Quod semel male successerit, id altera vice perficimus. Sed si vel semel male successerit, ea res emendationem non admittit: *unus enim Dominus, et una fides, et unum baptisma*. Hæretici namque solummodo rebaptizantur; siquidem prius illud baptisma non erat. » Vide, obsecro, quæ ad locum hunc adnotat Clariss. Tontée.

26. In baptismo regenerari, renascique nos Deo, indicavit Christus ipse verbis his Nicodemum alloquens (*Joh. III, 3*): *Amen amen dico tibi: nis quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei* (k). Expressissime porro id Petrus in prima epistola (l) docuit, et Paulus capite III epistolæ ad Titum (m). Id quoque inculcant, explicantque it omnes, qui Symbolum Apostolicum, aut Constantinopolitanum sermonibus suis, concionibusque, et scriptis illustra-

creaturam, ut ex iis viva omnia producturus ipse rudibus elementis ignis proprii fomenta præstaret; et, ne cunctos enumerem, Stenichum nostrum in Cosmopæia, Prudentium porro, et Victorem Vitensem præcessit Ausonius: quippe hæc ait in *Præcutione matutina*:

Unigeni cognosco Patrem, nixitunque duobus
Qui super æquoreas volitabat spiritus undas.

Et in carmine *de Dominica Resurrectione*:

Ille tuis doctus monitis hoc addidit unum
Ut super æquoreas uahat qui spiritus undas
Pigra immortalis vegetaret membra lavacro.

(g) Ep. ad Janu. 78: *Quando et baptisma unum sit*, etc.

(h) Ep. 73, ep. 74; lib. *de Unitate Ecclesiarum*: *quamquam aliud baptisma præter unum esse non possit*, etc.

(i) Pag. 373 tom. II: *Unum itaque, etc. ... Sed nec in unius baptismi, etc.*

(j) *Euntes baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, etc. Matth. xxviii, 19.

(k) Vide interpretes in locum hunc, et, ut cæteros prætermittam, vide Commentaria Jansenii Iprensis.

(l) Cap. I, vers., 23: *Renati non ex semine, etc.*

(m) Vers. 4, et 5. Consule interpretes in locum hunc, non Catholicos modo, verum etiam externos, in quorum numero laudem non levem sibi promeruit Grotius.

runt. Sæpissime id quoque tradit Ecclesia veluti in iis precibus, quas in Missa feriæ v post Pascha recitat (a): iis quoque, quas feria vi ejusdem hebdomadæ dici jubet (b). Eadem habes in Pentecoste (c). Patres si eadem, infinitus propemodum ero. Ne multos afferam, Zenonis et Hilarii loca tantummodo indicen (d). Ea, si vult, per se consulat lector.

27. Resurrectione mortuorum non modo in Symbolo Apostolico, verum etiam in reliquis fere omnibus Ecclesiasticis monumentis traditur, in quibus fides nostra summata expositur. Qua in re mirari desinas, cum noveris articulum hunc in eorum numero esse, per quos maxime a Gentilibus, et præsertim Epicureorum pravis opinionibus recedimus. Hanc inculcavit Apostolus Paulus, cum Atheniensibus in aræpago Christum annuntiavit: eamque ob rem, et quod Christum annuntiaret, ab iisdem Epicureis, et Stoicis philosophis habitis contemptui est (e). Eandem tamen resurrectionem sæpe ipse annuntiavit, ne scilicet ea de re dubitari posset a quopiam. Nonnulla loca ad paginæ calcem indico, quæ per se consulat lector (f). Aliud etiam certo constat, ea de re persuasos fuisse Judæos (g), et adeo persuasos ut hæreticis accenserentur Sadducæi, qui eam negabant. Vide, obsecro, quæ tradit Philastrius hæresi v, atque ea his adijunge, quæ optimus Canonicus Galeardus adnotat; multa quippe Scripturarum, aliorumque probabiliū auctorum loca eam in rem allegat. Eandem mortuorum resurrectionem inter eos articulos recenset Irenæus (h), qui a Catechumenis credendi forent.

Explicent hunc articulum copiose ii omnes, qui vel Apostolicum Symbolum, vel etiam Constantinopolitanum, vel illud ipsum, quod Athanasii dicimus, commentariis illustrant. Multam in ea ipsa re associatus est laudem Cyrillus Hierosolymitanus (Catech. xvii, n. 4 et sequent.). Augustinus, aliique etiam tunc veteres, tam minus antiqui doctores nostri eo de argumento disserterunt. Nec sane id legisse poenitebit, quæ Gregorius Magnus ad eandem resurrectionem asserendam sæpe tradit. Hic mihi satis est locum unum indicare, quem tamen valde probabilem reor; homilia scilicet viii in Ezechielum (i). De Resurrectione sæpe agit Hilarius, veluti num. 9 Comment. in Psal. lxxiii, etc.

28. Coniunctissimus est articulus iste cum superiore. Cur enim resurgemus omnes, nisi ut a Judere vivorum et mortuorum Domino Jesu Christo referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum, sive malum (I Cor. v, 10)? Innoit eam, quam diximus, utriusque articuli conjunctionem Paulus, cum in Epistola ad Hebræos resurrectionem mortuorum iudicio æterno jungit (j): Expressissimè autem eam

tradit Irenæus, dum inter dogmata a baptizandis credenda recenset (lib. i, cap. 10) et in carne in celis ascensionem dilecti Jesu Christi Domini nostri, et de oculis in gloria Patris adventum ejus ad recapitulanda universa (k), et ad resuscitandam omnem carnem humani generis, ut Christo Jesu Domino nostro, et Deo, et Salvatori, et Regi secundum placitum Patris invisibilis (Philipp. n. 10, etc.); omnes genus carni celestium, et terrestrium, et infernarum, et omni lingua confiteatur ei, et iudicium justum in omnibus faciat (Eph. vi, 12): spiritualia quidem nequitie, et Angelos transgressos, atque apostatas factos, et impius, et iniustus, et iniquos, et blasphemos homines in ignem æternum mittat: justis autem, et æquis, et præcepta ejus servantibus, et in dilectione ejus perseverantibus, quibusdam ab initio, quibusdam autem ex poenitentia vitam donans, incorruptelam loci muneris conferat, et claritatem æternam circudet (l). Hunc ipsum articulum proponunt Symbolum Apostolicum, Nicænum (m), et reliqua etiam antiquissima Symbola. Quod mirum non est: etenim potestas judicaria potissimum præmium esse videtur humanitati Christi tributum, propter humilitatem, quam in Cruce præsertim ostendit: Ipse vero adeo amavit discipulos suos, atque in primis Apostolos, ut eis sedes in eodem iudicio statueret, in quibus et Angelos judicaret (I Corin. vi, 12): Quod si qua explicatum hunc articulum optet, eos consulat, qui Apostolicum Symbolum explicant, atque in priis Cyrillum Hierosolymitanum (Cate. xv, num. 5 et seq.); interpretes quoque in ea Scripturarum loca, quæ hic indico (n).

29. Codex noster revera habet: *Tanta est differentia Judæorum convertentium, et gentium credentium.* Quod si quis legere cupiat se convertentium, per me quidem licet. His porro verbis, quocumque tandem modo ea legas, veluti epiphonemate quodam concludit Hilarius id, quod antea dixerat, scilicet aliter instruendos esse Hebræos Christianæ fidei se se adjungentes, aliter eos, qui ex Idololatria ad Ecclesiam veniunt: a primis scilicet pauca credenda exposcuntur, cum reliqua jam noverint: at a secundis expressior, copiosiorque confessio exposcenda est: et hæmp, quam paucis comprehenderat, et parvè ante exposuerat Hilarius, enucleatius eam deinceps expositur. Neque vero miraris, tam pauca fuisse illis ad credendum proposita. Etenim id ipsum assequimur etiam ex Irenæo, quippe fidem, quam Ecclesiam per universum orbem usque ad finem terre seminavit, et ab Apostolis, et a discipulis eorum accepit, explicaturus, paucissimis capitulis comprehendit (o). Id quoque præstitit Nicæna Synodus, fusiis quidem se se explicans circa Filii divinitatem, et dignitatem, de

(a) In secr. Deus, qui diversitatem gentium, etc.

(b) In secr. Hostias, etc. Et Postcomm. Respice, quæsumus, etc.

(c) In Vigilia ad missam. Præsia, quæsumus, omnipotens Deus... qui per gratiam tuam renati sumus.

(d) Zenon. lib. ii, tracta. 50, et sequent. pag. 227 editio. Veron. adornatæ a Fratribus Balleriniis. Hilar. lib. i de Trih. n. 22, pag. 15 tom. ii. Et in psal. lxxiii, n. 11, pag. 182 tom. i. Et in caput x Matthei n. 28, pag. 749 tom. i item primi.

(e) Quidam autem Epicurei et Stoici philosophi disserebant eam eo; quidam dicebant: Quid vult seminiverbius hic dicere? Alii vero: nonorum demoniorum videtur annuntiator esse, quia Jesum, et resurrectionem annuntiat eis. Actor. xvii, 18.

(f) Actor. xxiii, 6. Rursus o. xxiv, vers 14, et 21. Et cap. xxvi, vers. 8 et 25. Rom. vi, 5. I Corin. xv, 12, et toto fere capite deinceps. II Timoth. ii, 18. Ep. I Thess. iv, 12, etc. Heb. vi, 2. Petri i, 4, 5. Qui paratus est judicare vivos et mortuos.

(g) Lib. II Machab. xi, 44: Nisi enim eos resur-

rectores speraret (Judas Machabæus), superfluum iudicaretur et vanum orare pro mortuis.

(h) Lib. i cap. 10: Et resurrectionem mortuorum. Ad resuscitandam omnem carnem humani generis, etc.

(i) Num. 6 et sequent., sed quia de carnis resurrectione, etc.

(j) Cap. vi, 2: Ac resurrectionis mortuorum, et iudicii æterni.

(k) Verit nova editio: ad instauranda omnia. Eph. i, 10.

(l) Idem Irenæus id alibi inculcat, nempe libro ii, cap. 4.

(m) Hilar. de Synodis num. 84, Venturus iudicabit vivos et mortuos.

(n) Math. xxiv, 29, et xxv, 31. Actor xxiv, 25. Rom. xiv, 10. I Corin. vi, 3. II Corin. v, 10. I Thessa. iv, 13 et seq.

(o) Lib. i, cap. 10. Rursus lib. iii, cap. 3, olim 2. traditionem annuntiantem unum Deum, etc. Eodem capite 4 ejusdem libri traditionem custodiendam hanc esse dicit: in unum Deum credere fabricatorem celi et terræ.

qua per ea tempora potissimum disputabatur : at articulos reliquos summam comprehendens (a). Quod mirum non est; etenim hi ipsi articuli articulos suos aut complementum aut innuunt, quos Apostolicum symbolum tradit; adeo ut hi ipsi, quos attuli, Patres nimis eorum persuasioni obstant, qui Symbolum apostolicum ab Apostolis ipsis dictatum asserunt.

30. Epistolam hanc pro diversitate argumentorum in tres partes dividere possumus. Priorem partem, in ea hactenus perstitimus, habet summa articulorum dei nostram; partem alteram, quam nunc aggredimur, acerrimior explicatio eorundem articulorum. Porro ne quid dissimulem, diu suspicatus sum, ne legendum esset potius *quis ait* (seu, si vis, *quis est*), et *qualis filius Dei*. Suspiciatus pariter sum, ne addita verint deinceps verba illa : *tres enim unum sunt* : tenim respicere verba haec videntur ad nobile illud nomen (b) testimonium : *Tres sunt qui testimonium dant in caelo*, etc.; ad quod quidem aliis in locis nimis respectu videtur Hilarius. Nihil tamen autandum duxi etiam in subsequentibus : etenim ecclesiasticus est adhuc sensus, si legas, *quis esset*, et *qualis filius Dei* : immo cum non de presenti, sed de antiquissimo, ut ita loquar, et aeterno statu filii dei Arianos inter et Catholicos disputaretur, merito scribere potuit Hilarius, *quis esset* (ab aeternitate scilicet, et ante tempora fictitia etiam) *filius Dei*. Verba porro illa *tres enim unum sunt*, potuere post ab Hilario non ad Arianos, ut olim, quum libros de Trinitate componeret, sed ad Catholicos scribente, ideoque ad agnoscendum vim testimonii illius, quod et ante Hilarium indicatum fuerat a Cypriano. Vide quae de testimonio hoc adversus recentes Arianos Catholicis disputant. Profecto reclusissime proposita sunt voces illae, quia rationem reddunt, cur Filium, et spiritum Sanctum Patri jungat, declaratque deinceps accuratius, quid de his credere Catholica Religio praecipiat. Itaque si testimonium istud in libris de Trinitate omisit, ne extraneum de illius authenticitate liceat porro ita loqui) controversiam institueret, Catholicos nunc alloquens authenticum illud esse atentes, merito adiecit, ut pote aptissimum ad divinarum Personarum consubstantialitatem asserendum.

31. Multa ad superiorem illam sententiam, *Sane illud scire convenit prudantiae vestrae*, confirmandam i quis ex Hilario ipso desumere optat, atque eundem ex locorum illorum, et huius, quem hic expendimus, comparatione utriusque elucubrationis scriptorem ostendere cupit, ea consulat, quae statim noto; scilicet numerum 19 libri I de Trinitate : *Et vos quidem, vos fidei calor*, etc; numerum 19, et 26 libri III de Trinitate; num. 14 et 38 libri VII; ea pariter, quae 1. 17 libri VI de Trinitate; ea denique, quae n. 2 (c) et 3 (d) de Trinitate ille docet. Praeclarissima sane in nostro hoc loco est Hilarii sententia : *Non reliquus hominum eloquiis de Dei rebus alius, quam Dei sermo : omnia reliqua et arcta, et conclusa, et impedita sunt, et obscura*.

Quae vero deinceps Hilarius iis verbis tradit : *non illum in terris quarat homo, aut inter signata cononat, ne cui similem credat*, ea ipsa sunt quae saepe scriptura de Deo inculcat; veluti in Deuteronomio cap. IV vers. 15) : *Non vidistis aliquam similitudinem in die, qua locutus est vobis Dominus in Horeb in medio ignis : ne forte decepti facialis vobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi vel feminae, etc. Et apud Isaiam (cap. XLVI, vers. 5) : Cui assimilatis me, et adaequatis, et comparatis me, et fecistis similem, etc.* Ea porro omnia, quae Theologi adversus Anthropomorphitas disputant, hic locum

(a) Hilari. de Synodis n. 84. *Credimus in unum Deum, etc.*

(b) In episto. I cap. v.

(c) N. 2, et *Dei est Deo fident unum tantum nobis Deus in confessione dissolvat.*

A habent. Satis mihi erit, si ad nonnullos Hilarii locos digitum intendant, quibus superior sententia confirmetur. Ecce primum (lib. I de Trinitate, n. 19). *Si quae vero nos de natura Dei et naturae tractantes, comparationum exempla afferemus, nemo ea existimet absolutae in se rationis perfectionem continere. Comparatio enim terrenorum ad Deum nulla est : sed infirmitas nostrae intelligentiae cogit species quaedam ex inferioribus, tanquam superiorum iudices quaerere; ut rerum familiarium consuetudine admovente, ex sensus nostri conscientia ad insoliti sensus opinionem educeremur. Omnis igitur comparatio homini potius utilis habeatur, quam Deo apta; quia intelligentiam magis significet, quam expleat : neque naturae carnis, et spiritus, et invisibilium, ac tractabilium eorumquandis praesumpta reputetur, protestans et infirmitati se humanae intelligentiae necessarium, et ab invidia esse liberam non satisfacientis exempli. Pergimus itaque de Deo locuturi Dei verba, sensum tamen nostrum rerum nostrarum specie influentes.*

B Superioribus affinita tradit idem Hilarius numero 2 libri IV, et num. 9 libri VI, ac denique, in cuncta loca, in quibus id ipsum docet, enumerata, numero 18 libri VII. Tanti porro articulum huic fecit auctor libri, qui de Trinitate, seu in Symbolum Apostolicum inscribitur, et inter Ambrosii opera extat, ut ab eo exordium dicendi sumpsit (e).

32. Emendationem, quam hic adhibui, Lectori candide expono. In codice ita legitur : *Natum : non factum*. Posui vero : *non natum, non factum*. Vel scilicet Deum in essentia (et Scholasticorum phrasibus) et praecisus inspectum, hic accipio, vel Patris personam. Sume porro, ut libet : legendum omnino est *non natum*. Quando enim divina essentia mala est? Quando natus Pater? Dum autem hic ait Hilarius Deum *non natum*, originis, aut principii cujusque, multoque magis causae expertem, ac noscitur eum dicit, idque docet, quod Patres omnes, et Theologi tradunt, dum Patrem *innascibilem* esse nent, quodque idem Hilarius his verbis expressissime dixerat (lib. IV de Trinitate, n. 6) : *Novit unum innascibilem Deum, novit et unum unigenitum Dei filium. Confitetur Patrem aeternum, et ab origine liberum*, etc.

C Copiosius vero id persequitur idem Hilarius non modo in iis locis, quos allegat Petavius (lib. V de Trinitate, cap. 5, n. 13), votum etiam n. 58 libri de Synodis (f) : Et rursus numero 47 libri XI de Trinitate (pag. 404 tom. II), quem, si libet, consule. Adde, si vis; eos Patres, quos recenset Petavius capite 5 libri V de Trinitate (n. 13, 14 et 15). Adde Ausonium, quem deinceps afferam.

33. Deum incomprehensibilem sapientiae docent Patres, ii praesertim qui adversus Arianos et Antinicos disputaverunt. Nazianzenus magnam partem orationis quartae et tricesimae impendit, ut ostendat neque nos assequi posse, quid Deus sit, neque illius praesentiam oratione describere. Chrysostomus hoc ipsum argumentum copiosissime persequitur. Seligo locum unum, quem hic afferam (Orat. III contra Anomaeos, pag. 463 tom. I editionis Claris. Montfalconii). *Vocemus itaque, inquit Chrysostomus, ipsum ineffabilem, inintelligibilem Deum, invisibilem, incomprehensibilem, humanae linguae vim superantem, mortalis mentis comprehensionem excedentem, Angelis non vestigabilem, Seraphinis invisibilem, Cherubinis inintelligibilem, inaspectabilem Principatibus, potestatibus, virtutibus, ac simpliciter omni Creaturae, a solo autem Filio, et Spiritu Sancto cognitum.*

Idem inculcat Hilarius numeris 5 et 6 libri II de

(d) N. 33, *non enim fides ex arbitrio nostro, sed ex dicatorum est in eunda virtutibus.*